
SALINAN

 
NOMOR 15 , 201 2   

PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR  15  TAHUN 201 2 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS  

PERATURAN WALIKOTA MALANG NOMOR 4 0 TAHUN 201 1 

TENTANG PEDOMAN KERJA DAN PENEKANAN TUGAS  

DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA MALANG TAHUN 201 2  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA   

WALIKOTA MALANG,   

Menimbang :

 

a. bahwa kedu du ka n Peja ba t Pem bu a t Kom itm en pa d a 

Kelu ra h a n da n m eka n is m e pela ks a n a a n s ta n da r 

b ia ya per ja la n a n d in a s da la m n eger i ta h u n 

a n gga ra n 2012 ya n g tela h diatur dalam Peraturan 

Wa likota Ma la n g Nom or 40 Ta h u n 2011 tentang 

Pedom a n Ker ja da n Pen eka n a n Tu ga s d i lin gku n ga n 

Pemerintah Kota Malang Tahun 2012; 

b. bahwa m eka n is m e pela ks a n a a n s ta n da r b ia ya 

per ja la n a n d in a s da la m n eger i per lu d is es u a ika n 

dengan situasi dan kondisi saat ini; 

c. ba h wa s es u a i den ga n Su ra t Eda ra n Bers a m a 

Men ter i Da la m Neger i da n Kepa la Lem ba ga 

Keb ija ka n Pen ga da a n Ba ra n g/ J a s a Pem er in ta h 

tanggal 16 Ma ret 2011 Nom or : 02 7 / 824 / SJ da n 

Nom or : 1 / KA/ LKPP/ 03 / 2011 per ih a l Pela ks a n a a n 

Pera tu ra n Pres iden Nom or 5 4 Ta h u n 2010 ten ta n g 

Pen ga da a n Ba ra n g/ J a s a Pem er in ta h d ika itka n 

den ga n Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58                        

Ta h u n 2 0 05 ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h , 

s er ta h a s il kon s u lta s i m ela lu i Foru m LKPP pa da 

ta n gga l 7 Mei 2012 berka ita n den ga n kedu du ka n 

Peja ba t Pem bu a t Kom itm en pa da SKPD Kelu ra h a n , 

perlu dilakukan penyesuaian;  



 

2

d. ba h wa pen gen a a n pa ja k u n tu k pen ga da a n 

barang/jasa, per lu d is es u a ika n den ga n peraturan 

perundang-undangan perpajakan; 

e. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m h u ru f a , h u ru f b , h u ru f c dan 

h u ru f d , per lu m en eta pka n Pera tu ra n Wa likota 

ten ta n g Peru ba h a n Kedua a ta s Pera tu ra n Wa likota 

Ma la n g Nom or 40 Ta h u n 20 11 ten ta n g Pedom a n 

Ker ja da n Pen eka n a n Tu ga s d i lin gku n ga n 

Pemerintah Kota Malang  Tahun 2012;  

Mengingat :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Tengah, 

Jawa-Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h d en ga n Un da n g-Undang 

Nom or 13 Ta h u n 1954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1954 Nom or 40 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 17 Ta h u n 2003 ten ta n g 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2003 Nom or 47 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Un da n g Nom or 1 Ta h u n 2 004 ten ta n g 

Perben da h a ra a n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Republik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 5 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Un da n g Nom or 15 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er iks a a n Pen gelola a n da n Ta n ggu n gja wa b 

Keu a n ga n Nega ra (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 66 , Tambahan 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2004 

Nomor 4400); 

5. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437) 



 

3

sebagaimana tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 08 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4844); 

6. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n dang-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 01 1 

Nom or 82 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

7. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 15 Ta h u n 19 87 

ten ta n g Peru ba h a n Ba ta s Wila ya h Kota m a dya 

Da era h Tin gka t II Ma la n g da n Ka bu pa ten Da erah 

Tin gka t II Ma la n g (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1987 Nom or 29 , Ta m b a h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3354); 

8. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 58 Ta h u n 20 05 

ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h (Lem baran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Tahun 2005 Nom or 140 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4578); 

9. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 79 Ta h u n 2005 

ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n Pen ga wa s a n 

Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h an Daera h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 165 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4593); 

10. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 

tentang Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra 

Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lembaran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 20 07 Nomor 82, 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Nomor 4737); 

11. Pera tu ra n Pres iden Nom or 1 Ta h u n 2 007 ten ta n g 

Pen ges a h a n , Pen gu n da n ga n da n Pen yeba r lu a s a n 

Peraturan Perundang-undangan; 



 

4

12. Pera tu ra n Pres iden Nom or 54 Ta h u n 2010 tentang 

Pedom a n Pen ga da a n Ba ra n g/ J a s a Pem er in ta h 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n Pera tu ra n 

Presiden Nomor 35 Tahun 2011; 

13. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 1 3                   

Ta h u n 2006 ten ta n g Pedom a n Pen gelola a n 

Keu a n ga n Da era h s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a 

ka lin ya den ga n Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i 

Nomor 21 Tahun 2011; 

14. Pera tu ra n Men ter i Da la m Neger i Nom or 22                 

Ta h u n 2011 tentang Pedom a n Pen yu s u n a n 

An gga ra n Pen da pa ta n da n Bela n ja Da era h                  

Tahun Anggaran 2012 ; 

15. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4                      

Ta h u n 2 008 ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g 

Men ja d i Kewen a n ga n Pem er in ta h Da era h (Lem ba ra n 

Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , 

Ta m ba h a n Lem b a ra n Da era h Kota Ma la n g                     

Nomor 57); 

16. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 1 0          

Ta h u n 20 08 ten ta n g Pen gelola a n Keu a n ga n Da era h 

(Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g Ta h u n 2008                  

Nom or 2 Ser i E , Ta m ba h a n Lem ba ra n Da era h                 

Kota Malang Nomor 62);  

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan

 

:

 

PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN 

KEDUA ATAS PERATURAN WALIKOTA MALANG 

NOMOR 4 0 TAHUN 2 0 1 1 TENTANG PEDOMAN 

KERJ A DAN PENEKANAN TUGAS DI LINGKUNGAN 

PEMERINTAH KOTA MALANG TAHUN 2012.           



 

5

Pasal  I  

Bebera pa keten tu a n da la m Pera tu ra n Wa likota Ma la n g Nom or 40                             

Tahun 2011 tentang Pedoman Kerja dan Penekanan Tugas di lingkungan 

Pem er in ta h Kota Ma la n g Ta h u n 2012 s eba ga im a n a tela h d iu ba h den ga n 

Pera tu ra n Wa likota Ma la n g Nom or 51 Ta h u n 2011, d iu ba h s eba ga i 

berikut :  

1. Keten tu a n Pa s a l 96 d iu ba h , s eh in gga Pa s a l 96 berbu n yi s eba ga i   

berikut :  

Pas al  96  

(1) Pem belia n kon s u m s i d i h otel, res tora n , ru m a h m a ka n , wa ru n g 

da n s ejen is n ya u n tu k kegia ta n ra pa t / m en ga da ka n ra pa t-rapat 

kegiatan tidak dikenakan PPN. 

(2) Pem belia n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), den ga n n ila i 

berapapun merupakan obyek PPh pasal 23. 

(3) Pem belia n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), bu ka n 

merupakan pembayaran yang terpecah-pecah .  

2. Keten tu a n Pa s a l 98 d iu ba h , s eh in gga Pa s a l 98 berbu n yi s eba ga i   

berikut :  

Pas al  9 8  

Pen ga da a n ba ra n g/ ja s a s ela in kon s u m s i d iken a ka n pa ja k PPh  

pa s a l 22 , PPh pa s a l 23 , PPh pa s a l 4 a ya t (2 ) da n / a ta u PPn 

s eba ga im a n a d ia tu r da la m keten tu a n perpa ja ka n .  

3. Keten tu a n Pa s a l 99 d iu ba h , s eh in gga Pa s a l 99 berbu n yi s eba ga i   

berikut :  

Pas al  9 9  

Bes a rn ya ta r if pem u n gu ta n PPh pa s a l 22 da n PPh pa s a l 23 ba gi 

Wa jib Pa ja k ya n g t ida k m em ilik i Nom or Pokok Wa jib Pa ja k 

dikenakan pajak lebih tinggi 100 % (seratus persen) dari pada Wajib 

Pajak yang dapat menunjukkan Nomor Pokok Wajib Pajak .     



 

6

4. Keten tu a n Pa s a l 143 h u ru f b da n h u ru f c d iu ba h , s eh in gga                  

Pasal 143 berbunyi sebagai berikut :  

Pas al  1 43  

Per ja la n a n d in a s s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 130 , 

diberikan biaya-biaya sebagai berikut : 

a. u a n g h a r ia n , b ia ya t ra n s por t pega wa i, b ia ya ta ks i/ t ra vel/ moda 

tra n s por ta s i la in n ya , b ia ya pen gin a pa n , u a n g rep res en ta t if da n 

sewa kendaraan dalam kota untuk perjalanan dinas sebagaimana 

d im a ks u d da la m Pa s a l 129 a ya t (1 ) da n a ya t (2 ) h u ru f a , h u ru f b 

dan huruf d; 

b. b ia ya t ra n s por t pega wa i da n b ia ya ta ks i/ t ra vel/ moda 

tra n s por ta s i la in n ya u n tu k per ja la n a n d in a s s eba ga im a n a 

d im a ks u d da la m Pa s a l 129 a ya t (2 ) h u ru f c da n h u ru f e, den ga n 

u a n g h a r ia n ya n g da pa t d iber ika n sebesar 30% (t iga pu lu h 

pers en ) da r i u a n g h a r ia n ba gi ya n g d itu ga s ka n m en giku t i 

pendidikan dinas di luar tempat kedudukan; 

c. Untuk perjalanan dinas dalam rangka menjemput/mengantarkan 

ke tem pa t pem a ka m a n jen a za h Peja ba t Nega ra / Pega wa i Neger i 

Sip il ya n g m en in gga l du n ia diberikan, u a n g h a r ia n , b ia ya 

t ra n s por t pega wa i da n / a ta u kelu a rga s eba n ya k-ba n ya kn ya 4 

(em pa t) ora n g, b ia ya ta ks i/ t ra vel/ m oda t ra n s por ta s i la in n ya dan 

biaya penginapan serta biaya pemetian dan angkutan jenazah .  

5. Keten tu a n Pa s a l 145 diubah, s eh in gga Pasal 145 berbu n yi s eba ga i 

berikut :  

Pas al 1 45  

(1) Dalam rangka menghadiri kegiatan sosialisasi, workshop, rapat 

koord in a s i, b im bin ga n tekn is , pen a ta ra n , ku rs u s da n 

s ejen is n ya ya n g m a ka n da n pen gin a pa n tela h d is ed ia ka n oleh 

pa n it ia , d iber ika n u a n g h a r ia n sebesar 80% (dela pa n pu lu h 

persen) dari uang harian. 

(2) Dalam rangka menghadiri kegiatan sosialisasi, workshop, rapat 

koord in a s i, b im bin ga n tekn is , pen a ta ra n , ku rs u s da n 

s ejen is n ya ya n g m a ka n nya tela h d is ed ia ka n oleh p a n it ia , 

d iber ika n u a n g h a r ia n sebesar 80% (dela pa n pu lu h pers en ) 

dari uang harian. 



 

7

(3) Dalam rangka menghadiri kegiatan sosialisasi, workshop, rapat 

koord in a s i, b im bin ga n tekn is , pen a ta ra n , ku rs u s da n 

s ejen is n ya ya n g pen gin a pa n nya tela h d is ed ia ka n oleh pa n it ia , 

diberikan uang harian sebesar 100% (seratus persen) dari uang 

harian. 

(4) Da la m h a l per ja la n a n d in a s d ila ks a n a ka n bers a m a a n den ga n 

SKPD la in , m a ka b ia ya per ja la n a n d in a s 

d ibeba n ka n / d ita n ggu n g oleh m a s in g-m a s in g SKPD 

bersangkutan .  

6. Keten tu a n Pa s a l 183 d ita m ba h 2 (du a ) a ya t ya kn i a ya t (3 ) da n               

ayat (4), sehingga Pasal 183 berbunyi sebagai berikut :  

Pas al 183  

(1) Peja ba t ya n g da pa t d ia n gka t m en ja d i PPK s eba ga im a n a 

dimaksud dalam Pasal 179, antara lain : 

a. Sekreta r is da n /atau In s pek tu r Pem ba n tu Wila ya h pa da 

Inspektorat; 

b. Sekretaris dan/atau Kepala Bidang pada Dinas/Badan; 

c. Kepa la Ba gia n Ta ta Us a h a da n /atau Kepa la Bida n g pa da 

Satuan Polisi Pamong Praja; 

d. Kepala Bagian pada Sekretariat DPRD; 

e. Kepala Subbagian pada Sekretariat Daerah; 

f. Kepala Seksi pada Kantor/Kecamatan/Kelurahan; 

g. Kepala UPT Dinas/Badan. 

(2) Dalam hal Pejabat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), belum 

m em ilik i s er t ifika t n a s ion a l kea h lia n pen ga da a n ba ra n g/ ja s a 

pem er in ta h , m a ka da pa t d itu n ju k Peja ba t 

s t ru k tu ra l/ fu n gs ion a l d iba wa h n ya ya n g tela h m em ilik i 

s er t ifika t n a s ion a l kea h lia n pen ga da a n ba ra n g/ ja s a 

pemerintah. 

(3) Da la m h a l Peja ba t s t ru k tu ra l/ fu n gs ion a l d iba wa h n ya 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2), belum memiliki sertifikat 

n a s ion a l kea h lia n pen ga da a n ba ra n g/ ja s a pem er in ta h , m a k a 

da pa t d itu n ju k Peja ba t s t ru k tu ra l/ fu n gs ion a l pa da SKPD la in 

yang m en a n ga n i u ru s a n pem er in ta h a n ya n g s a m a den ga n 

SKPD berkenaan. 



 

8

(4) Dalam ra n gka pela ks a n a a n program pen in gka ta n keberda ya a n 

m a s ya ra ka t kelu ra h a n , a pa b ila t ida k a da Pejabat 

struktural/fungsional yang m em ilik i s er t ifika t n a s ion a l 

kea h lia n pen ga da a n ba ra n g/ ja s a pem er in ta h , m a ka PA pada 

SKPD Kelurahan berkenaan dapat bertindak sebagai PPK .   

7. Ketentuan penjelasan standar b ia ya per ja la n a n d in a s pada 

lampiran II h u ru f A a n gka 1 diubah, s eh in gga berbu n yi s eba ga i 

berikut : 

PENJELASAN : 

a. Ua n g Ha r ia n da pa t d igu n a ka n s eba ga i u a n g m a ka n , u a n g s a ku 

da n t ra n s por t loka l s er ta d ikelom pokka n m en u ru t t in gka t 

golongan sebagaimana diatur dalam Pasal 140; 

b. Pim pin a n da n An ggota DPRD d iber ika n u a n g h a r ia n ya n g 

bes a rn ya d is es u a ika n den ga n s ta n da r u a n g h a r ia n Pega wa i 

Negeri Sipil  Tingkat A; 

c. Apa b ila d ila ku ka n s ewa ken da ra a n da la m kota tu ju a n m ela lu i 

Pih a k Ket iga s eba ga im a n a d im a ks u d da la m Pa s a l 151 , m a k a 

uang harian hanya diberikan sebesar 70% dari uang harian; 

d. Kegiatan workshop, s os ia lis a s i, des em in a s i, b im bin ga n tekn is 

da n / a ta u kegia ta n la in ya n g s eru pa (da pa t pu la m eliba tka n 

u n s u r m a s ya ra ka t) ya n g pela ks a n a a n n ya d i da la m ba ta s wila ya h 

Kota Ma la n g, m a ka pa ra pes er ta (PNS m a u pu n Non PNS) da pa t 

diberikan uang harian sebesar maksimal Rp. 75.000,00 per orang 

per h a r i u n tu k PNS da n Rp . 110 .000 ,00 u n tu k Non PNS. Un tu k 

PNS, biaya tersebut dapat diberikan sepanjang : 

1) PNS tersebut disertai surat tugas; 

2) Kegiatan bersifat antar SKPD; 

3) Kegiatan bersifat non rutin .               



 

9

Pasal  II  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Aga r s et ia p ora n g m en geta h u in ya , m em erin ta h ka n pen gu n da n ga n 

Pera tu ra n Wa likota in i den ga n pen em pa ta n n ya dalam Ber ita Da era h              

Kota Malang.  

Ditetapkan di Malang 
pada tanggal     1    Juni    2012  

WALIKOTA MALANG,  

ttd.  

Drs. PENI SUPARTO, M.AP   

Diundangkan di Malang 
pada tanggal        1        Juni         2012  

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

             ttd.  

Dr. Drs. H.SHOFWAN, SH, M.Si

 

Pembina Utama Madya 
NIP. 19580415 198403 1 012  

BERITA DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2012 NOMOR 15           

Salinan sesuai aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,  

ttd.  

DWI RAHAYU, SH, M.Hum.

 

Pembina  
NIP. 19710407 199603 2 003   


